CANON XLI.

Ecclesiæ antiquitus constitutæ, nec decimis, nec aliis possessionibus priventur, ita ut novis oratoriis tribuatur.

CANON XLII.

Quicumque beneficium Ecclesiasticum habent, ad tecta Ecclesiæ restauranda, vel ipsas Ecclesias emendandas, omnino adjuvent, & novam decimam reddant.

CAN. XLIII. *Ne solus Presbyter peragat sacrificium.*

Nullus Presbyter, ut nobis videtur, solus missam cantare valet rectè. Quomodo enim dicet, Dominus vobiscum, vel sursum corda admonebit habere, & alia multa his similia, cum aliis nemo cum eo sit?

CANON XLIV.

Oblationem quoque & pacem in Ecclesia facere jugiter admoneatur populus Christianus, quia ipsa oblatio sibi & suis magnum remedium est animarum, & in ipsa pace vera unanimitas & concordia demonstratur.

CAN. XLV. *De Symbolo & Oratione Dominica.*

Symbolum quod est signaculum fidei, & orationem Dominicam discere, semper admoneant sacerdotes populum Christianum. Volumusque ut disciplinam condignam habeant, qui

hæc discedere negligunt, sivè in jejunio, sivè in alia castigatione emendentur. Propterea dignum est ut filios suos donent ad scholam, sivè ad monasteria, sivè foras Presbyteris, ut fidem Catholicam rectè discant, & orationem Dominicam, ut domini alios edocere valeant. Et qui aliter non potuerit, vel in sua lingua hoc discat.

CAN. XLVI. *De malo ebrietatis.*

Magnum malum ebrietatis, undè omnia vitia pullulant, modis omnibus præcipimus cavere, & qui hoc cavere noluerit, excommunicandum eum esse decrevimus, usque ad emendationem congruam.

CANON XLVII.

Deinde præcipimus ut unusquisque compater spirituales filios suos Catholicè instruat.

CANON XLVIII.

Canticum turpe atque luxuriosum circa Ecclesias agere omnino contradicimus, quod ubique vitandum est.

CAN. XLIX. *De subintroductis mulieribus.*

Omnibus igitur clericis foeminas secum in domibus suis habere ultra licentiam canonum, firmiter sit contradictum.

CAN. L. *Quales debeant esse ministri Episcoporum.*

Omnibus igitur Episcopis, Abbatibus, cuncto clero omnino præcipimus, vice dominos, prepositos, advocatos, sivè defensores bonos habere, non malos, non crudeles, non cupidos, non perjuros, non falsitatem amantes, sed Deum timentes, & in omnibus justitiam diligentes. De judicibus autem, vel centenariis, atque tribunis, seu vicariis, dignum esse censemus, ut si mali reperti fuerint, de ministerio suo abjiciantur.

CAN. LI. *Corpora Sanctorum de loco ad locum non transferantur.*

Deinceps vero corpora Sanctorum de loco ad locum nullus presumat transferre, sine consilio Principis, vel Episcopi, & sancte synodi licentia.

CAN. LII. *Qui mortui possunt in Ecclesia sepeliri.*

Nullus mortuus intra Ecclesiam sepeliatur, nisi Episcopi, aut Abbates, aut digni Presbyteri, aut fideles laici.

CAN. LIII. *De incestuosis.*

Ut Episcopi incestuosos pariter investigari studeant, omnino præcipimus. Et si penitente noluerint, de Ecclesia expellantur, donec ad poenitentiam revertantur.

CANON LIV.

Contradicimus quoque, ut in quarta generatione nullus amplius conjugio copuletur, & si post interdictum inventum fuerit, separetur.

CAN. LV. *Ne proprium filium de baptismo qui suscipiat.*

Nullus igitur proprium filium, vel filiam de fonte baptismatis suscipiat, nec filiolam, nec commatrem ducat uxorem, nec illam cuius filium aut filiam ad confirmationem duxerit. Ubi autem factum fuerit, separentur.

CAN. LVI. *De dannatis nuptiis.*

Si quis uxorem viduam duxerit, & posteà cum filiastra sua fornicatus fuerit, seu duabus sororibus nupserit, seu cum patre & filio, tales copulationes anathematizari & disjungi præcipimus, nec unquam amplius conjugio copulari, sed magna distinctione fieri.

CAN. LVII. *Clerici boris matutinis intersint.*

Clericus quem intra muros civitatis suæ manere constiterit, & matutinis hymnis sine probabili excusatione ægritudinis inventus fuerit defuisse septem diebus, à communione habeatur extraneus, quia ministrum sacerorum eo tempore quo non potest ab officio suo ulla honesta necessitas occupare, fas non est à salubri cessare.

In Concil Vene-
neto can. 14.

CONCILIUM VORMACIENSE, EST PROVINCIALE.

Primò pronunciatur professio fidei Christianæ, in qua fusiū quæ habentur in sybolo explicantur: maximè illud de Incarnatione Christi in hunc modum. Dei Filius personam hominis non accepit, sed naturam. Naturam quippè nostram in unitatem suæ personæ assumpsit: & idcirco filius Dei & filius hominis unus est Christus. In eo namque quod filius est Dei, æqualis est Patri, & in eo quod est filius hominis, minor est Patre.

CANON PRIMUS.

Quid in sacrificio altaris offerri debeat: nihil additur ad ea, quæ in Conc. Bracar. 3. can. 1. Estque can. 3. Apost.

Additio Francisci Sylvit.

de Cons. d. 2.
cum omne.

Canon 2. in tomis Conc. sic habet: Chrisma confidere nullus præter Episcopum præsumat: Nam illi soli hæc dignitas concessa est. Vide ad Conc. Tolet. 1. can. 20.

CAN. II. *Episcopus pro parvis causis neminem excommunicet.*

Mandamus quod nullus sacerdotum quenquam recte fidei hominem pro parvis & levibus causis à communione suspendat, præter eas culpas, pro quibus antiqui Patres arceri jussierunt aliquid commitentes.

NOTA.

CAN.

CAN. III. Qualiter se expurgare debeant fratres à furtis.

Sæpè contingit, ut in monasteriis furtæ perpetrentur, & qui hæc committat, igaoretur. Idcirco statuimus ut quando ipsi fratres de talibus sese expurgare debeant, missa ab Abbatे celebretur, vel ab aliquo, cui ipse Abbas præcepit præsentibus fratribus: & sic in ultima missæ celebratione pro expurgatione sua, corpus, & sanguinem Domini nostri Jesu Christi percipient, quatenus ita indè innocentæ se esse ostendant: Ubi additur ad hæc, ut communicantibus dicatur, corpus Domini sit tibi hodiè in probationem.

z. q. 4. Sæpè contingit.

Author.

Est derogatus hic canon de consec. dist. 2. c. Tribus & aliis locis probibetur, ne suspectis detur Eucaristia. Et per beatum Stephanum Papam, ut S. Thom. vult. in 3. p. q. 80. art. 6. ad. 3.

CAN. IV. De Clericis iter agentibus sine epistola Episcopi.

Presbytero, aut Diacono, aut Clerico sine antistitis sui epistola ambulanti, communionem in officio celebrando nullus impendat.

CAN. V. De parvulis à parentibus traditis monasteriis.

Si pater filium filiamque intra septa monasterii in infantiae annis sub regulari tradiderit disciplina, non licet eis postquam ad pubertatis pervenerint annos egredi, & matrimonio copulari, quia nefas est, ut oblati à parentibus Deo filiis voluntum fræna laxentur.

Igitur, ut prædictum, non licet eis susceptum habitum unquam deserere, sed convicti quo i tonsuram, aut religiosam vestem aliquando habuerint, in religionis cultu habituque velint nolint permanere cogantur.

CAN. VI. De professione monachorum.

Monachum ergo, aut paterna devotio, aut professio facit. Quicquid horum fuerit allegatum, tenebit. Proinde huic ad mundum reverti intercludimus aditum, & omnes ad sæculum interdicimus regressus.

CAN. VII. Cautus sit sacerdos erga pœnitentes.

Pœnitentibus secundum differentiam peccatorum sacerdotis arbitrio pœnitentiae decernantur. Debet itaque sacerdos in pœnitentia danda singulorum causas singulatim considerare: originem quoque, modumque culparum, & affectus gemitusque delinquentium diligenter examinare, manifestèque cognoscere: temporum etiam & personarum, locorum quoque, & ætatum qualitates inspicere, ut etiam pro consideratione locorum, ætatum, vel temporum, seu pro qualitate delictorum atque gemituum uniuscujusque delinquentis, à sacris regulis oculos non reflectat.

De hoc super can. 101. sextæ synodi.

CAN.

CAN. VIII. *De his, qui sacerdotem sponte occiderint.*

Qui sacerdotem morti voluntate tradiderit, carnem non comedat, nec vinum bibere præsumat: & jejunet usque ad vesperam, exceptis festis diebus, atque Dominicis; arma non sumat, & ubicumque ire maluerit, nullo vehiculo deducatur, sed propriis pedibus proficiscatur. Ecclesiam per quinquennii tempus non ingrediatur, sed cum sacrarum orationum officia, aut missarum solemnia celebrantur, antè fores Basilicæ perseveret orans ac deprecans Dominum, ut tanto crimine abluatur. Post expletum verò quinquennium ingrediatur Ecclesiam, nondum verò communicet, sed inter audientes tantummodo stet, vel dum facultas conceditur, sedeat. Et cum decimus anni cursus fuerit finitus, communicandi ei licentia concedatur, & equitandi tribuatur medela, maneatque in reliquis observationibus, & tres dies per hebdomadam jejunet, ut perfectius ad culmen purificationis pervenire mereatur.

CAN. IX. *De adulteris.*

Si cuius uxor adulterium fecerit, aut vir in alienam uxorem irruerit, septem annis pœnitentiam agat.

CANON X.

De his qui suspenduntur in patibulis ne iis denegentur sepulturæ, & quod oblationes pro eis fiant, & missæ celebrentur.

Reliqua decreta hujus Concilii sunt ex Carthaginensi Concilio 2. 3. & 5. desumpta, ideo missa fecimus.

Rhemensis synodus sub Leone Tertio, anno Domini 813. congregata per piissimum Carolum Cæsarem, more priscorum Imperatorum.

Capitula in hoc Concilio ordinata utiversa tractant de institutione Clericorum, aliqua duximus anotanda.

CANON XI.

Lectiones sunt sententiæ libri pastoralis Beati Gregorii in præsentia omnium, ut pastores Ecclesiæ intelligerent quomodo ipsi viverent, qualiter sibi subjectos deberent admonere, quoniam teste eodem beato Gregorio, aliter admonendi sunt Prælati, alter subditi.

CANON XII.

Ventilata est ratio pœnitentiaæ, ut sacerdotes certius intelligerent, quomodo confessiones recipere & pœnitentiam secundum canoniam institutionem pœnitentibus deberent indicare.

CANON XIII.

Ventilata est ratio octo principaliorum vitiorum, ut unusquisque diversitatem illorum sciret, & ab aliis Domino auxiliante se intelligerent custodire & aliis prædicare.

CAN.

CAN. XIV. *Cui lectioni Episcopi incumbere debeant.*

Episcopi diligentius operam dent, lectionique divinæ incumbant, idest, canonicis libris, & opusculis Patrum, & Verbum Dei omnibus prædicent.

CAN. XV. *Quid Episcopi prædicare dabeant.*

Episcopi sermones & homilias sanctorum Patrum, prout omnes intelligere possint, secundum proprietatem linguae prædicatione studeant.

CANON XVI.

Ut Episcopi & Presbyteri examinent qualiter confitentibus peccata dijudicent, & tempus pœnitentiæ constituant.

CAN. XVII. *Qualis debet esse mensa Episcoporum & Abbatum.*

Episcopi & Abbates ante se joca tarpia facere non permittant, sed pauperes, & indigentes secum ad mensam habeant, & lectio divina ibi personet, & sumant cibum cum benedictione & laude Domini, secundum Apostolum, sive mandacent, sive bibant, omnia in laudem Dei faciant.

CAN. XVIII. *Ut ministri Dei sobrii sint.*

*Lac. 21. 1.
Petr. 5.*
Episcopi & Dei ministri non debent comessationibus & vino-
lentiis nimis incumbere, sed considerent sententiam Domini: At-
tendite ne graventur corda vestra crapula, &c. Moderate enim
cibum & necessarium potum sumant, ut juxta Apost. sobrii sint,
parati ad servitium Domini.

CAN. XIX. *Non omnia delicta ab hominibus punienda.*

*1. Cor. 4.
Matt. 7.*
Episcopi & judices judicia discernant, quia sunt quædam ju-
dicanda modò, quædam Dei judicio reservanda, scriptum est:
Nolite antè tempus judicare quoadusque veniat Dominus, &c.
Et illius memores sint: In quo enim judicio judicaveritis, judica-
bitur de vobis.

CANON XX.

Ut monachi ad placita sæcularia nullatenus vadant.

Reliqua capitula in Laodincens. & Carthag. 3. & 6. require.

An. D. 819.

Steph. P. 98.

An. D. 820.

Paschal. P.

99. An. D.

829. *Eugen.*

Pontif. 100.

Stephanus Papa Quartus, sub Petro 98. vir sanctus, sedit menses septem, sub Ludovico Pio Secundo Germano Cæsare.

Paschalis Romanus, sedit annos septem, 99. Papa sub Pe-
tro.

Eugenius Secundus Papa 100. sub Petro.

Eugenius Secundus, patria Romanus, sedit annos quatuor, menses sex, dies 24. Sub hoc Eugenio celebrata est synodus apud

villam Theodosii, per Carolum Magnum congregata, ad cohendam præsumptionem quorundam tyrannorum in Sacerdotes Domini grassantium. Nihil habet præterea.

Valentinus Papa 101. tantum sanctorum, ut nondum Presbyter, sed Diaconus, Summum Pontificatus gradum ascendere meruerit: sedit dies 40.

Gregorius Quartus 102. Papa sub Petro, sedit annos 16. Sunt qui velint post mortem ejus annis 8. mensibus 7. diebus 9. sedem vacasse. Prædicti Pont. fuerunt sub Ludovico Pio secundo Germano Cæsare, a quo eorum quilibet sui pontificatus confirmationem petuit, adeò tunc premebat Ecclesia Christi, ut recusaret electus Pontificatus recipere priusquam a Cæsare confirmaretur.

Sub hoc corpus sancti Marci ab Alexandria à mercatoribus Venetis in patriam delatum est, ubi nunc maxima veneratione habetur, exstructo templo in celebriore urbis loco.

Sergius Secundus, Papa 103. sub Petro, sedit annos duos, mensem unum, dies 3. sub Lothario Primo Germano Cæsare 3. Is Pont. primus mutavit suum nomen, nam amica Osporci fuit appellatus.

Leo 4. Papa 104. sub Petro.

Joannes 8. Papa 105. sub Petro, sedit annos 2. mensem 1. dies 4. De hoc ferunt quod malis artibus Pontificatum adeptus est, quoniam cum esset foemina, sexum mentitus est, & postea à servo compressa, doloribus circumventa mortua est. Hæc vulgo feruntur, incertis tamen & obscuris authoribus.

Additio Francisci Sylvii.

Fabulosa esse quæ de Joanne 8. feruntur, quod fuerit mulier luculenter ostendimus l. 4. Controv. quæst. 2. art. 9.

Benedictus 3. Papa 106. sub Petro, diu reluctatus & invitus Pontificium manus suscepit. Sedit annos 2. menses 5. sub hoc tempus magæ contentiones, & tumultus exorti sunt propter electionem, sed hos sedavit Lotharius Imperator.

Nicolaus 1. Papa 107. natione Romanus, sedit annos 9. menses 6. dies 21. sub Ludovico 2. Germano Cæsare quarto, circa annum Domini 858. Scripsit plures decretales epistolas, ut patet ex volumine per Gratianum collectio.

Ex hac Nicolai Papæ antiqua & insignis epistola ad Michaelem Imperatorem Constantinopolitanum super depositione Ignatii Patriarchæ Constantinopolitanæ, quem quidam Episcopi ab Ecclesia, cui jure præsidebat, tyrannicè projecerunt, & Phocium quemdam ex foro, ac sæculari militia eductum, ac subito tonsuratum, eidem Ecclesiae, contra sacros canones, præfecerunt.

Tractat multa in epistola. Primum ioyehitur acriter in Impe-

An. D. 833.
Valentin. Pon-
tif. 101.

Eodem.
Greg. Pon-
tif. 102.

An. D. 849.
Sergius Pon-
tif. 103.

An. D. 851.
Leo P. 104.
Johann. VIII.
Pontif. 105.

An. D. 860:
Benedict. Pon-
tif. 106.

An. D. 862.
Nicolaus Pon-
tif. 107.

ratorem (servata tamen modestia Christi Vicario digna) propter Epistolam quam ab eo acceperat, irreverentem admodum, blasphemis undique & injuriis plenam. Docet ibidem, quanta secundum Deum sacerdotibus reverentia debeat, & quanta religione venerati sint Apostolicam sedem Catholici Imperatores, ut ex historia Ecclesiastica lib. 10. cap. 28. d. 97. c. victor. facile constare potest.

*Heretici iuli-
ces esse non
possunt.*

*Subditi nec le-
viter reprehen-
dere prælatos
suos debent.*

*Quanta reve-
rentia à mino-
ribus circa
suos majores
consacerdotes.*

*d. 21. In tan-
sum.*

*Sedet Romana
à nomine judi-
catur.*

Secundò: Demonstrat quomodo inimici, & suspecti judices esse non possunt.

Tertio: idem de hereticis & excommunicatis demonstrat, quia neminem dejicere potest ipse primò prostratus.

Quartò: eleganter & eruditè disserit, quod subditi prælatos suos aut judicare, aut accusare, aut leviter etiam reprehendere nec debent, nec possunt. In quod probandum inter cætera habet argumentum ex facto David, 1. Regum cap. 24. ubi legimus quod David percussit cor suum, eo quod oram chlamydis Saulis abscondisset, &c. Sic (inquit) faciunt piæ subditorum mentes, si quando contra prælatos suos vix sese pro infirmitate sua coninere valentes, levia quedam loquuntur, eorum manifesta mala tenuiter mordentes: utique ad semetipsos reddeunt, seque vehementissime, vel de tenuissima verbi laceratione reprehendunt. Facta quippe præpositorum oris gladio ferienda non sunt. Secundò addit & aliud argumentum, quo & tempore ejus Pontificis adhuc ea servaretur consuetudo in Ecclesiis, ut nullus Sacerdos majore suo consacerdote non innuente, cuilibet rei benedicere sit ausus. Sed & anterior sacerdos stans ad pronunciandam aliquam lectionem, benedictionem quidem postulat. Sed ei quilibet inferior non audet penitus benedicere, quia ad Hebreos legimus, quod minor à majore beneditur: per quod innuitur quantæ censure fræno inferiores quique à suis judicandis præpositis coercendi sunt, si hi nec benedicendum jus ullum penitus obtineant, ut revera appareat, quod non est discipulus supra magistrum. Et si ad benedicendum non est jus, quanto minus ad maledicendum? Quocirca minor non accusat, nec maledicat majorem Sacerdotem.

Quintò: Quod Romana sedes à nemine judicari potest: quod inter cætera duobus demonstratur exemplis. Primò Concilii Chalcedonensis, in quo Sancti Patres Dioscorum Alexandrinum Antistitem inter cætera idcirco potissimum, & sine ulla restituzione dannaverunt, quod ponens in cœlum os suum, lingua ejus traseunte super terram, excommunicationem in sanctum Leonem Papam dictavit. Secundò exemplo Concilii Romani, in quo habetur sic. Unde factum est, ut in Concilio Episcoporum nullus in Marcellinum Papam, qui tempore Diocletiani & Maximiani Augustorum idolis compulsus sacrificaverat (sed poste à insignis matyr effectus est) sententiam proferre ausus fuerit, dum ei sæpissimè omnes di-

cerent: Tuo ore judica causam tuam, non nostro judicio. Et iterum: Noli audiri in nostro judicio, sed collige in sinu tuo causam tuam, ex te justificaberis, & ex ore tuo condemnaberis. Et rursus: Prima sedes non judicatur à quoquam, &c.

Ultimò dissenserunt multa de primatu Rom. sedis. Maxima pars epistolæ in hoc sumitur, ut demonstret hanc primam esse inter omnes, superque omnes potestatem habere ut pote quæ sola à Domino immediatè super Petrum fundata fuerit. Ibidem, quod synodus absque authoritate Roman. Pontif. non valet. Deinde quod Ecclesiæ Romanæ non Nicæna, nec ulla alia synodus privilegium aliquod contulit, quæ in Petro noverat eam totius potestatis jura pleniter meruisse, & cunctarum Christi ovium regimen accepisse, cum cæteras alias Episcopatum cathedras institerit Ecclesia Romana.

Decreta ejusdem Nicolai ex Gratiani volumine in unum collecta, & in aliquot titulos distributa.

De sede Apostolica, titulus primus.

Si quis pecunia, vel gratia humana, aut populari seu militari tumultu, Apostolice sedi sine concordi & canonica electione Cardinalium ejus Ecclesiæ, & sequentium Clericorum religiosorum inthronizatur, non Papa, vel Apostolicus, sed Apostaticus habeatur.

Contra contemnentes mandata Apostolica.

Si quis dogmata, mandata, interdicta, sanctiones, vel decreta pro Catholica fide, vel Ecclesiastica disciplina, pro correctione imminentium & futurorum malorum à sedis Apostolice præsule salubriter promulgata contempserit, anathema sit.

d. 11. can.
nunc autem.

Ecclesiæ Ro-
manæ nulla
Synodus pri-
vilegium ali-
quod contulit.
d. 22. c. 1.

d. 79. c. 1. &c.
Si quis.
Non papa, sed
apostata qui
sine canonica
electione Car-
dinalium eligi-
tur.
25. q. 7. Si
quis.

d. 19. Si Ro-
manerum.

d. 96. Ubinam
Imperatores
universalibus
dumtaxat sy-
nodis interesse
possunt.

d. 99. Cum
al.

Quanti facienda decreta Apostolica in his, quæ ad fidem spectant.

Si Romanorum Pontificum decreto, cæterorum opusculia tractatorum approbantur, vel reprobantur, ita ut quod verè sedes Apostolica probarit, hodie teneatur acceptum: & quod illa repulit, haec tenus inefficax habeatur, quanto potius ea, quæ ipsa pro Catholica fide, pro sanis dogmatibus, & multifariis Ecclesiæ necessitatibus, & fidelium moribus diverso tempore scripsit, omni honore debent præferri, & ab omnibus prorsus in quibuslibet necessitatibus, vel opportunitutibus, discretione, vel dispensatione magistra, reverenter assumi?

De imperatoribus, titulus secundus.

Ubinam legistis Imperatores antecessores vestros synodalibus conventibus interfuisse, nisi fortè in quibusdam, ubi de fide tractatum est, quæ universalis est, quæ omnium communis, quæ non solum ad Clericos, verùm etiam ad laicos, & ad omnes omnino pertinet Christianos?

Quæ spiritualia sunt non ad Imperatores attinent.

Mediator Dei & hominum Christus Jesus, idem Rex & Pontifex auctibus propriis, & dignitatibus distinctis, officia potestatis utriusque discrevit, ut Christiani Imperatores pro æterna vita Pontificibus indigerent, & Pontifices pro eursu temporalium tantummodo rerum Imperialibus legibus uterentur, quatenus spiritualis auctio à carnalibus distaret incursum, & Deo militans, minimè se negotiis sacerdotalibus implicaret, ac vicissim, non ille rebus divinis praesidere videretur qui esset sacerdotalibus negotiis implicatus.

Non vita, sed dignitas in Sacerdotibus consideranda.

Non quales Sacerdotes Domini sunt, sed quid de Domino loquantur, est vobis magnopere providendum, nec in Vicariis beati Petri Apostoli vobis est attendendum quid sint, sed quid pro correctione Ecclesiarum, quid pro salute vestra satagant: Nec enim illos dicetis inferiores Scribis & Pharisæis sedentibus super cathedram Moysi, de quibus Dominus præcepit, dicens: Quæcumque dixerint vobis, facite, &c.

De dignitate Sacerdotali idem Nicolaus in epistola ad Michaelem Imperatorem, quæ incipit: Proposueramus, &c. in 2. tom.

Conc. multa dicit.

An non districta ultione feriendus est, qui in duabus uxoribus adulterium Lamech & flagitium imitatus esse dignoscitur? Quod Dominus non nisi post septuaginta septem generationes suo salutifero adventu delevit, cum Cain fraticidium septima generatione, aquis abolitum sit cataclysmi, idest, diluvii.

De Episcopis, titulus tertius.

d. 34. c. 1. Episcopi ab omnium bestiarum, vel volucrum venatione penitus alieni existere, & ab immoderata filiarum suarum familiaritate, unde mala oriatur fama, abstinere debent. Nullum enim sanctum (ut ait beatus Hieronymus) venatorem legimus.

d. 43. c. fin. Episcopis dispensatio cœlestis seminis injuncta est, vœ! si non sparserint, vœ! si tacuerint, sicut vas electionis formidat & clamat.

Propter infirmitatem impediti Pontifices abjiciendi non sunt.

7. q. 1. Pontifices. Pontifices, qui aliqua occupantur infirmitate abjiciendi non sunt, nec alii in loco eorum consecrandi sunt, nisi ex hac fuerint luce subtraeti. Quod si de ministerio sibi concessso conqueruntur, quæ licita sunt, sacerdotes expleant. In iis verò, quæ his presumere non licet, vicinorum Episcoporum usque ad recipiendam sanitatem, auxilia subrogentur.

Ut soliti sint Prælati ne vel coronam amittant.

Episcopos verò, qui dominici gregis suscipiunt curam atque solicitudinem, ab administratione eorum discedere non oportet, ut accepti talenti pulchritudo non deleatur, sed certamen eorum salubriter augeatur, & triplicetur fructus.

Ibidem.

Ibidem.

In persecutionibus Episcopus oves suas non deserat.

Sciscitaris, utrum cum à Normanis ab Episcopo depellaris, debeas de cætero in monasterio conversari. In quo scias, charissime frater, quod si perniciosum est proreptam in tranquillitate navim deserere, quanto magis in fluctibus? ubi non dicimus, quod persecutorum non fugiamus insidias (maximeque paganorum) cum ad tempus sæviunt, & ob multitudinem delictorum nostrorum nocendi facultatem divinitus assequuntur, præsertim cum eis prodire ultrò non debeamus, & multos Prophetas, ac Apostolos, ipsum quoque Dominum hujusmodi fugisse inseculores luce clarius constet, sed quod præcipue nos, qui tanquam arietes ducatum gregibus præbemus, immo qui & horum pastores sumus, Deo auctore, cum eis in periculis pro viribus persistere pro cætero conveniat. Et cum tranquillitas reddita divisa fuerit pietate, sopita que furentium infestatio, mox gregem perquirere, & in unum colligere, & ejus animos cœlesti pane, pace, ac securitate prædicata, erigere debemus.

Ibidem.

Sciscitaris.

Non licet Episcopis sacerularibus implicari negotiis. Quid enim ad Episcopos & milites Christi pertinet, nisi ut vacent orationibus.

*23. q. 8. Re-
prehensibile.*

De Presbyteris, titulus quartus.

Nullus Missam audiat Presbyteri, quem scit concubinam in-
dubitanter habere, aut sub introductam mulierem.

32. Nullus.

De sacerdote formicario.

Sacerdotes si in fornicationis ceciderint laqueum, & criminis manifestus sit actus, sacerdotii honorem habere non possunt, secundum canonice institutionis autoritatem.

d. 50. Sacer-

dotes.

Etiam à Sacerdote manifestè malo licite sacramenta sumuntur.

Ab omni Sacerdote & manifestè malo possunt fideles sacramenta percipere. quoniam mali bona administrando se tantummodo lædent. Fax accensa sibi quidem detrimentum præstat, aliis verò lumen in tenebris administrat, & unde aliis commodum exhibet, inde sibi dispendium præbet. Sumite ergo, &c qualiscumque enim sacerdos sit, quæ sancta sunt, coinqunari non possunt.

De Clericis titulos quintus.

Clericus, qui usque ad Subdiaconatum castè vixit, uxorem ducere non potest.

32. De illo.

Cle-

15. q. 8. c. fin.

d. 50. Cleri-
cus.

Clericus, qui Paganum occiderit, erit irregularis: nam discreti sunt milites sæculi à militibus Ecclesiæ, quibus militare sæculo non convenit.

20. q. 3. Pre-
sens.

De votis monasticis, titulus sextus.
Non debet quispiam ad regularem disciplinam invitus cogi, id circa Dominus non ferendam in via virgam, per quam violencia ulii inferatur, præcepit, &c. Nullum enim bonum nisi voluntarium.

d. 28. c. fin.

De laicis, titulus septimus.
Non debent laici Presbyterum judicare, nec de vita ejus quicquam investigare, sed Episcoporum judicio quicquid id sit, est reservandum.

d. 95. In scrip-
turis.

Facta Pontificum Imperator judicare non debet.
Non debet Princeps sæcularis facta Pontificum quorumcumque, Presbyterorumque judicare, exemplo Constantini Imperatoris, quem scripturæ narrant dixisse. Verè si propriis oculis vidisset Sacerdotem Dei, aut aliquem eorum, qui in monachali habitu amicti sunt, peccantem, chlamydem meam expoliarem, & cooperirem eum, ne ab aliquibus videretur. Hoc dicimus cautos vos reddere cupientes, ut si de Domini Sacerdotibus (qui jure Patres animarum dicuntur) aliquid contigerit vos audire, quod confusione pīis mentibus ingerat, non infrunitos, sed pudoratos filios Noe imitantes, paternam verecundiam contegatis, ut affluentib[us] benedictione repleri (sicut & illi) moderante Domino mereamini.

17. q. 4. Si-
cū.

De Ecclesiis, titulus octavus.
Sicut antiquitus à sanctis Patribus statutum est, statuimus, ut major Ecclesia per circuitum quadraginta passus habeat. Capellæ verò, vel minores Ecclesiæ triginta. Qui autem confinia eorum confringere tentaverit, aut personam hominis, aut bona ejus inde substraxerit, nisi publicus latro erit, quo usque emendet, & nisi, quod rapuerit, reddat, excommunicetur.

d. 4. A quo-
dam Iudeo.

De baptismo, titulus nonus.
A quodam Iudeo, nescitis utrum Christiano an Pagano mulitos in patria vestra baptizatos asseritis, & quid inde sit agendum consulitis. Ii profectò si in nomine Trinitatis, vel tantum in nomine Christi (sicut in Actis Apostolorum legitur) baptizati sunt, rebaptizari non debent.

De Pœnitentia, titulus decimus.

De publica pœnitentia, qua invasores & grassatores itinerum pœnitere debent, habes 2. q. 2. c. de viro.

De pœnitentia publica interfectorum suarum conjugum, &c.
33. q. 2. c. Interfector.

Statuitur pœna pro matricidis.

Matricida sic pœnitiat, per unum annum integrum Ecclesiam non

non ingrediatur, sed ante fores Basilicæ stans orans & deprecans Deum perseveret, qualiter tanto eripiatur piaculo. Completo anno introeundi in Ecclesiam licentiam habeat, tantum inter audientes stet, sed nondum communicet. Completis tribus annis sacræ communionis ei gratia concedatur, oblationes verò non offerat, nisi prius aliorum septem annorum curricula compleantur. His autem omnibus annis carnem non manducet, nec vinum bibere præsumat, exceptis festis diebus, atque dominicis, & à Pascha usque ad Pentecostem. Et quocumque ire voluerit, à nullo dederetur, sed pedes profiscatur. Arma non sumat, nisi contra Paganos. Jejunet autem tribus diebus per hebdomadam usque ad vesperam, & à propria & legitima conjugi non separetur, ne in fornicationis voraginem corruat. Si autem ante annorum trium cursum finis vitae illius appropinquaverit, corporis & sanguinis Domini nostri particeps fiat. Sin autem, ut supra statuimus efficiatur; tamen si illius conversionem & lachrimarum fontem in omnibus videritis floridis actionibus & optimis operibus pullulare, humanius circa eum solicitude pervigil appareat, initisque in omnibus demonstretur.

De Matrimonio, titulus undecimus.

Sufficiat solus, secundum leges, consensus ad conjugium: qui solus si defuerit, cætera etiam cum ipso coitu celebrata frustrantur.

Nec uxorem ducere, nec convivia facere in quadragesima convenire posse, ullo modo arbitror.

Reliqua cap. hujus tituli explicant impedimenta matrimonii. Quæ quia circunferuntur in jure canonico, missa fecimus.

De bellis, titulus duodecimus.

Monomachiam in lege non assumimus. Quam præceptam fuisse non reperimus, cum hæc & hujusmodi sectantes Deum solummodo tentare videantur.

Quod omni tempore sit à præliis abstinentum.

Si nulla urget necessitas, non solum quadragesimali tempore, sed etiam omni tempore est à præliis abstinentum. Si autem inevitabilis urget importunitas, nec quadragesimali tempore pro defensione tam sua, quam patriæ, seu legum paternarum, est belli præparationi procul dubio parcendum, ne Deum videatur homo tentare, si habet quod faciat, & suæ ac aliorum saluti consulere non procurat, & sanctæ religionis detrimenta non præcavet.

Omisimus aliqua capitula Nicolai Papæ, ne eadem vel communia toties repeteremus.

Adrianus II. Papa 107. sedit annos 5. menses 9. dies 12. sub Ludovico II. Germano Cæsare Quarto, à Clero & populo electus est.

33. q. 2. La-
torem.

27. q. 1. Suf-
ficiat.

33. q. 5. Ne
uxorem.

2. q. 4. Mo-
nomachiam.

73. 4. 8. Si
nulla.

An. D. 871.
Adrianus
Ponif. 107.

*SYNODUS UNIVERSALIS OCTAVA CONSTANTINOPOLI
anno Basillii Imperatoris tertio celebrata sub Adriano Pape
Secundo.*

Additio Francisci Sylvii.

HEC est Octava Synodus verè generalis, in qua Photius fuit depositus, & Ignatius in Sedem Constantinop. restitutus. Hi præsederunt Legati Sedis Apostolicæ; qui etiam in tunc primi subscrípserunt, & quidem definientes. Imperatores autem subscrípserunt post legatos Patriarcharum Orientis, non definientes, sed Synodum suscipientes.

De origine hujus synodi dixi in controversia quarta, & etiam cum ageremus de Nicolao Primo. Tota synodus consumitur in depositione Photii, & restitutione Ignatii Archiepiscopi Constantinopolitani.

Actio prima.

Anno tertio piissimorum Imperatorum Basillii & Constantini, convenientibus Donato & Stephano Episcopis, & Marino Diacono, & locum tenentibus Adriam sanctissimi Archiepiscopi senioris Romæ, & Ignatio Archiepiscopo Constantinop. novæ Romæ, &c.

Hic primò synodus exegit à legatis Romanæ sedis litteras, quibus netam facerent potestatem suam, ut præsiderent in synodo. At illi produxerunt epistolam Adriani Pape ad Basiliū Imperatorem, cuius titulat est:

Adrianus Episcopus servus servorum Dei, piissimo Imperatori Basilio Augusto Christianissimo & desiderabilissimo filio. Legationis Excellentiae tuæ, &c. Et post pauca subjungit: Volumus per vestre Pietatis industriam Constantinopoli numerosum celebrare Concilium, cui nostri quoque missi præsidentes, & culparum personarumque differentias liquido cognoscentes (juxta quod in mandatis acceperunt) singulorum liberè discretiones exerceant: in quo sacrato cœtu, execrandi vanitatis Concilii, quod adversum hanc sedem actum est, cuncta decernimus exemplaria à possessoribus suis ablata contemplantibus sanctis, igne cremari, nec superesse apud quemlibet ex his omnibus, saltem unum iota, vel unum apicem, nisi quis totius clericatus, immò totius nominis Christiani (anathemate percalsus) carere voluerit. Non enim tam detestandum collegiam nisi Ariminense sub Constantio, vel Ephesino à Dioscoro congregato, latrocinio comparandum decernimus. Et dilectos fratres meos Donatum sanctæ Ecclesie Hostiensis, & Stephanum Ecclesie Repensis reverend. Episcopos, atque filium meum Marinum Apostolicæ sedis Diaconum consiliarios nostros tuæ commendamus Pietati. Precamur, ut eos ob amorem præcipientem

puorum Apostolorum Petri & Pauli (à quorum sede mittuntur) benignè suscipias, & tanquam nobis metipsis aures credulitatis accommodes.

Deinde productus est libellus à sancta Romanorum Ecclesia missus, & lectus audiente tota synodo. Cujus summa est:

Anathematizamus omnes hæreses simul cum Iconomachis. Anathematizamus etiam Photium, qui contra sacras regulas, & sanctorum Pontificum Romanorum veneranda decreta repente de curiali administratione, sacerdotalique militia sublatus (superstite Ignatio Patriarcha) in Constantinopol. est persuasoriè, imò tyrannicè à quibusdam schismaticis, vel anathematizatis, atque depositis institutus in Ecclesia, donec sedis Apostolicæ sanctionibus inobediens perseverans, ejus sententiam tam de se, quam de Patriarcha nostro Ignatio spreverit, & conciliabuli acta, quod se authore contra sedis Apostolicæ congregatum est, anathematizare distulerit. Sequitur autem sanctam synodum, & amplectimur, quam beatæ recordationis Papa Nicolaus (cui & ipse Dominus coangelice summe Pontifex Adriane subscripsisti) antè sacratissimum Petri & Pauli (Apostolorum eximii) corpus celebravit. Simul & quam tu ipse nuper egisti, & omnia, quæ in his statuta sunt, secundum decreti vestri moderationem venerabiliter conservabimus, recipientes quos recipiunt, & damnantes omnes, qui in illis damnati sunt, & præcipue jam dictum Photium & Gregorium Syracusanum, patricidas videlicet, qui contra spiritualem Patrem suum linguas eximere minimè formidarunt, atque perseverantes in schismate sequaces eorum, necnon & qui in illorum communionis societate permanserint.

Sancta synodus dixit: Omnibus placet libellus à sancta Romanorum Ecclesia expositus.

Deinde lecta est definitio Episcoporum Orientis super depositione Ignatii, quæ facta fuerat priusquam Vicarii senioris Romæ venissent, quæ conveniebat cum ea, quæ facta fuerat à synodo Romana, præsente Nicolao Papa. Et sic absoluta est actio prima.

Actio secunda.

Ad hanc sessionem venerunt, qui ceciderant cum Photio, Episcopi, Presbyteri, Diaconi, & Subdiaconi: & proferentes libellos poenitentiae coram synodo, recepti sunt ab ea cum sola manus impositione. Et absolutus est conventus secundus.

Actio tercia.

In hoc conventu lesta est epistola Imperatoris Basili, & epistola Ignatii Patriarchæ ad Nicolaum Papam: & deinde epistola Adriani Papæ ad Ignatium Patriarcham super damnatione Photii, & suorum sectatorum.

33. q. 2. Lats-
rom.

*Definitio sy-
nodi Romanae
celebratae sub
Nicola.*

Actio quarta.

d.63.c. Adria-
mus.

In hac sessione primò legitur epistola Nicolai ad Michaelem Imperatorem, missa per Rhodoaldum & Zachariam olim Episcopos, in qua ostendit Cæsari; hominem laicum non promovendum ad sacerdotium subito, sed per suos gradus, sicut Sardicense Concilium (ut de laicis non eligerentur antistites) in cap. 13. per omnia prohibuit. Item & Cælestinus Papa in decreto suæ sanc-tionis cap. 21. & Leo Romanæ sedis Pontifex hoc ipsum in decretalibus suis prohibuit, c. 33. Item & Gelasius non solùm Episcopos de laicis fieri prohibuit, sed etiam Presbyteros ne talia præsumerent, vetuit in decretorum suorum c. 3.

Accedit quod prædecessor noster Adrianus I. in epistola, quam Constantinopolim pro venerandis imaginibus destinaverat, ita instituit, ut amplius de laicis nullatenus ordinarentur Antistites. Hæc Nicolaus. Subinde verò commendat venerationem sanctorum imaginum.

Secundò, legitur altera ejusdem Nicolai ad Photium epistola, in qua invehitur in illum propter usurpatum sacerdotium contra ordinem sacrorum canonum. Deinde ad illud, quod scripserat ad Nicolaum Papam, quod exemplo aliorum Patrum fecerat, respondet.

Temerè & imprudenter ad tanti honoris culmen ascendere præsumpsisti, assumens tibi quasi à sanctissimo viro Nectario occasionem, quem sancta secunda synodus non ob aliud ad sacerdotalem eligere, atque ordinare ex laicali ordine voluit dignitatem, nisi quia magnæ necessitatis contritione anxiabatur, eo quod in Constantinopolitana Ecclesia nullus Clericorum inveniri poterat, qui pessime hæreos nimbosa caligine non fuerat impeditus. Et ob hoc ne diutius dicta Ecclesia sub destitutione pastoris quasi viduata maneret, prædictum Nectarium expugnatorem hæreticorum, & defensorem Ecclesiarum ad Ecclesiasticam curram & dignitatem sacerdotalem secunda sancta synodus elegit. Sed ne hoc iterum fieret, non confirmavit, nec instituit. Et ideo licet contra Patrum, atque canonicas institutiones, quod per necessitatis fieri eventus comprobatur, non in autoritate tenendum est: sed ne iterum talis proveniat necessitas, magis magisque cavendum.

Nectarius ex
prætore urba-
no Catechu-
menus sacer-
dötium susce-
pit in secunda
synodo gene-
rali, cui &
præfuit, ut re-
fert hist. Ec-
cles. l. 11. c.
21. & Trip.
hist. lib. 9. c.
13.

Tarasius ex
laico ordine
assumitur ad
Archiepisco-
patum.

De Tarasii quidem promotione, qui similiter ex laicali coetu ad Patriarchatus culmen promotus est, quam & vos quasi in autoritate vestræ defensionis assumere vultis, si sanctam (quæ apud vos tempore sanctissimi viri Adriani Papæ celebrata est) synodum diligentius scrutati fueritis, invenietis quid in eadem sanctissimus vir consultus decretivit: & quod dum ejus consecrationis reprehendere tactus, & incertorem se pro tam præsumptiva factione minimum sustinere profiteretur. Dicit enim,
quod

quod nisi in erigendis imaginibus ferventius contra illorum depositores atque conculcatores, ut verus miles Christi resisteres, nequaquam vestræ consecrationi assensum præberemus, aut in ordine Patriarchatus vestram Dilectionem susciperemus, quæ tantum declaratur inordinate promota, quantum comprobatur contra Apostolica decreta enormiter præsumpta.

Beatissimum quoque Ambrosium splendissimam lucernam Ecclesiæ, qui ex catechumeno (divino præsagio) ad Episcopalem per continuos gradus promotus est dignitatem, cur nobis pro vestro tutamine opponitis? Qui non instinctu hominum, sed divina vocatione per miraculorum prodigia electus est.

Tertio, legitur & alia epistola Nicolai ad Imperatorem, quæ idem tractat argumentum.

Actio quinta.

Ad sessionem venit Photius, & stantem in præsentia Patrum interrogaverunt eum ter legati, si susciperet constituta sanctorum Patrum. At Photius non respondit verbum. Sed tamen urgentibus Vicariis senioris Romæ, tandem dixit: Vocem meam etiam me tacente Deus audit.

Præsidentes synodi dixerunt: Per silentium non effugies manifestorem damnationem. Et eo præsente fecerunt, ut legerentur epistolæ, quæ in actione quarta fuerunt lectæ. Quibus lectis Vicarii senioris Romæ dixerunt: Nos ergo non novum aliquod, vel recens judicium judicabimus, aut introducemos, sed vetus ex multo tempore judicatum à beatissimo Papa Nicolao: firmatum autem à sanctissimo Papa Adriano, & nos non possumus commoveri à paternis definitionibus & legibus. Quem ergo nec sedes nostra Apostolica, nec sedes receperant Orientaliū, quis de cætero (Christianus esse volens) ulterius suscipiet? Sed tales conatum abjicimus, & anathematizamus, ne ulteriori contra Ecclesiam talis quælibet alia fortè in omne sæculum maligna introducatur actio, nec temere à mundana potestate efficiatur legitimus Pontifex, & pro eo subrogetur alter iniquè & illeegaliter.

Sancta & universalis synodus exclamavit: Recipimus hæc omnia, valdè quippe sunt discreta, & congrua Ecclesiasticis regulis, atque legibus. Et sic commonitus est ad pœnitentiam Photius & dimissus, & absoluta est actio quinta.

Actio sexta.

Vocati sunt ad synodum Episcopi Photii, autè quos lectæ sunt epistolæ Nicolai Papæ ad Michaelem Imperatorem, & Photium per Leonem à secretis missæ (quasque quarta continet actio) & cum nollent resipiscere, commonuit eos coram synodo Basilius Imperator. Et cum nec sic agnoscerent errorem suum, denuò com-

Histor. Eccl.
I. 11. c. 1.
Ambrosius Ca-
techumensis
assumitur ad
Episcopatum.

monuit eos Imperator , dicens : Ecce qualiter , & quoties admonuimus vos , & audistis , & non est vobis rationis sermo. Si enim vultis subjici admonitionibus omnium nostrum , ecce potus & medicina : quod si non , Imperium nostrum præbet vobis inducias septem dierum , ut si quidem curam gesseritis saluti vestrae , benè & optimè : si verò minimè , ventura sexta feria in sancta & universalis synodo stare omnes , & quicquid definierit universalis synodus , fiet. Et absoluta est actio sexta.

Actio septima.

Ingressus est Photius ad synodum baculo innixus , quem ab eo Marinus Vicarius Romanus jussit auferti , dicens : Baculus signum est dignitatis pastoralis , quod hic habere nullatenus debet , quia lupus est , non pastor. Et hortabantur illum Vicarii senioris Romæ ad faciendum libellum pœnitentiæ : & tota synodus provocabat illum ad pœnitentiam , sed ille eos è contrario cum suis Episcopis ad pœnitentiam magis impellebat.

Lecta epistola Nicolai Papæ ad Clerum Constantinopolitanum , in qua latè tractat hoc argumentum de scelestâ depositione Ignatii , & introductione Photii.

Mox recitata sunt gesta synodi , quæ facta est ab Adriano Romanorum Papa super promotione Photii. In tertia autem allocutione Adriani ad synodum sic habetur : Romanum Pontificem de omnium Ecclesiarum præsulibus judicasse legimus : De eo verò quenquam judicasse non legimus. Licet enim Honorio ab Orientalibus post mortem anathema sit dictum , sciendum tamen est , quia fuerat super hæresi accusatus propter quam solum licitum est minoribus , majorum suorum motibus resistere , vel pravos suos sensus liberè respuere , quamvis & ibi nec Patriarcharum , nec cæterorum Antistitum cuiquam de eo quamlibet fas fuerit proferre sententiam , nisi ejusdem primæ sedis Pontificis consensus præcessisset.

Additio Francisci Sylvii.

Honorium non fuisse hæreticum , neque ut tales ab Ecclesia vel Concilio aliquo legitimo damnatum , ad sextam synodum annotavimus. Et verisimile esse quod verba ista , *Licet enim , &c.* non sint Adriani II. Pontificis ostendimus l. 4. Controv. quæst. 2. art. 12. etiam si hic recitentur tanquam essent illius. Interim nota tantum dici quod fuerit accusatus , non autem quod convictus ; eo quod fuit ei dictum anathema , non ab Ecclesia , sed Orientalibus , qui Romanæ Ecclesiæ solent esse æmuli ; idque post mortem .

Adrianus Papa de profano conciliabulo Constantinopoli congregato penitus abolendo.

Conciliabulum vanitatis à Photio , & hujus auctore Michaeli videlicet tyrannicè imperante , Constantinopoli nuper adversus Apos-

Episcopus Romanus non iudicatur à quocquam nisi in caru heresis.

*Hic damnatur
Synodus in*

Apostolicæ sedis reverentiam , & privilegium congregatum , ut templo Apostolorum celebra
pote veritatis inimicum , & omni falsitate repletum : cum & sibi consentientium animas interficiens Ephesino latrocino compa-
randum fore statuimus , & ipsius execranda gesta (quibuscumque habeantur monumentis inserta) summi judicis Domini nostri Jesu Christi , sanctorum Apostolorum principum Petri & Pauli , nos-
træque mediocritatis autoritate penitus abolenda decernimus , ita ut igni tradantur , & anathemate perpetuo percelliantur . Si-
milter & de ceteris scripturis , quæ (viris jam nominatis autho-
ribus) contra eandem sedem tempore diverso sunt editæ , geren-
dum definimus .

Pari etiam modo de conventiculis ab eisdem viris Michael scilicet imperante , seu Photio Constantinopolitano invasore bis adversum fratrem & Coepiscopum nostrum Ignatium factiosè collectis , deliberamus .

Photium , qui licet sit à decessore meo & à nobis pro crimini-
bus antè patratis jure damnatus & anathematizatus , nunc tamen ,
quia recentioribus excessibus priores iniuitates transcendit , &
ponens in cœlum os suum adversus veneranda sedis Apostolicæ
privilegia nova temeritate prorupit , cui resistere minimè formi-
davit , Apostolicæ autoritatis censura iterato damnamus , & ana-
thematis nexibus innodamus . Si tamen viva voce , ac propria
Apostolicæ sedi in omnibus obedire sponderit , & prophanum
conciliabulum à se Constantinopoli celebratum damnaverit , lai-
cæ communionis gratiam non negamus .

His sententiis subscrispsit Adrianus Papa , etiam & alii Epis-
copi .

Post hæc verò Stephanus Diaconus fecit anathematismum Photii , & sequacium , & cooperatorum ejus , in quo ipsum Photium ut sæcularem & tyrannum , ut schismaticum & vanum , ut mœchum , & parricidam , ut fabricatorem mendacii , & ut nouum Dioscorum anathematizat cum omnibus sequacibus & fau-
toribus ejus .

Actio octava.

In conventu octavo tractatum est de abolendis chirographis injustis , & universis actis conciliabolorum , quæ à Photio contra Papam Nicolaum , & Patriarcham Ignatium celebrata sunt . Quæ universa præcepto Imperatoris & synodi combusta sunt .

Deinde venerunt ad synodus aliqui sacerdotes Iconomachi , & monitis sanctæ synodi & Imperatoris conversi , recepti sunt cum sola manus impositione .

Postremo Stephanus Diaconus è suggestu anathematizavit Iconomachos & Photium in hac forma : Concilio , quod adhuc fremit contra venerabiles imagines , anathema .

His , qui sumunt divinæ scripture dicta , quæ sunt adversus ido-

templo Apostolorum celebra Cons tant. per Photium , quæ habet 17. canones .

De conventiculis contra Ignatium collectis similiter abolendis . De Photio invasore iterato damnato . Damnatur & altera synodus Photii in templo Sophie celebrata habens tres canones .

idola contra venerandas imagines, anathema. Cætera sicut in synodo septima & universali actione 7. in fine.

Actio nona.

Quæ nona continentur actione. Nuntiatur synodo venisse Joseph Vicarium Alexandrinæ sedis: hujus, hortante synodo, epistola commendatitiae legitur, & ipse receptus, quæ acta sunt in octo actionibus prædictis approbat.

Mox examinantur falsi testes, qui contra Ignatium juraverant, & cum præscripta à synodo satisfactione pœnitentiae recepti sunt ad communionem Ecclesiæ. Sic recepti sunt & cæteri, qui defecerant ad Photium deserto legitimo antistite Ignatio.

Actio decima.

In postrema sessione, annuente tota synodo præceperunt Vicarii senioris Romæ, ut legerentur canones, quos statuerat sancta synodus: quos integros nec libuit, nec licuit transcribere propter intolerabilem codicum depravationem. Naetus sum exemplar quoddam Latinum, & per Amanuensem scriptum insigniter depravatum; Græcum aliquid exemplar, cum quo conferrem Latinum, nunquam potui videre, ideò plerosque canones in epitomen redigi.

CAN. I. *De observatione canonum universalium & localium syndorum.*

Regulas, quæ sanctæ, Catholicæ, & Apostolicæ, tam à sanctis Apostolis, quam ab orthodoxorum universalibus, nec non & localibus Conciliis, vel etiam à quolibet Deiloquo Patre, ac Magistro Ecclesiæ, traditæ sunt, servare ac custodire profitemur: quibus & propriam vitam, & mores, & omnem sacerdotii catalogum rogamus. Sed & omnes, qui Christiano censemur vocabulo, damnationibus, & justificationibus, quæ per illas prolatæ sunt, canonicè subjici decernimus. Tenere quippe traditiones, quas accepimus sive per sermonem, sive per epistolam Sanctorum, qui antè fuerunt, Paulus aperte admonet.

CAN. II. *Ut serventur definitiones Nicolai, & Adriani Papæ.*

Secundùs canon habet, ut conserventur definitiones synodicæ à beatissimo Nicolao Papa & Adriano Romanis Patriarchis pro defensione Ecclesiæ Constantinop. ac restitutione Ignatii, atque Photii neophyti expulsione, ac condemnatione ejusdem Photii. De quibus in actione quarta.

CAN. III. *Ut venerentur imagines.*

Sacram imaginem Domini nostri Jesu Christi & omnium Salvatoris æquo honore cum libro sanctorum Evangeliorum adorari decernimus. Sicut enim per syllabarum eloquia, quæ in libro fe-

2. Thess. 2.

d.63.c. Adria-nus.

De observa-tione imagi-num.

feruntur, salutem consequuntur omnes, ita per colorum imaginariam operationem & sapientes & idiotae cuncti, ex eo quod in promptu est, perfruuntur utilitate. Quæ enim in syllabis sermo, h̄ec & scriptura, quæ in coloribus prædicat, & commendat. Dignum est enim ut secundūm congruentiam rationis, & antiquissimam traditionem propter honorem, quia ad principalia ipsa refertur, etiam derivativè imagines honorentur, & adorentur ut sanctorum Evangeliorum sacer liber, atque typus prætiosæ crucis.

Quartus canon declarat, quod neophytus Photius nunquam fuerit Episcopus, nec illi, qui in sacerdotali gradu consecrati sunt ab eo, putentur esse sacerdotes: sed subvertenda esse omnia quæcumque ille ad dandum aliis gradum sacerdotii operatus est.

CAN. V. Nullus ex laico ordine assumatur Episcopus.

Nullus de Senatoria dignitate, vel de aliquo laicorum ordine nuper tonsus eligatur, vel suscipiat Patriarcha, nisi secundūm definitionem, quæ prolata ab hac sancta & magna synodo, scilicet si omnem gradum Ecclesiasticum transigens per definita nunc tempora irreprehensibilis inventus extiterit, & probatus, ita ut in gradu lectorum annum compleat, in subdiacono vero duos, sitque Diaconus tribus, & Presbyter quatuor annis: bene placuit huic sanctæ universalis synodo eligi hunc, & admitti.

Hoc idem de
sacerdotali
dignitate sta-
tutur in can.
38. Concil.
Brac. 2.

CAN. VI. Anathematizatur Photius.

Anathematizamus Photium. Primo, propter nequissimam invasionem Ecclesiæ Constantinopolitanæ cum aliis malis operibus suis. Secundo propter inventionem falsorum Vicariorum. Tertio, propter Concilium vanitatis, quod celebrare tentavit. Quartò, propter crimina, quæ falso contra sanctissimum Papam Nicolaum in suo conciliabulo proposuit.

CAN. VII. De non admittendis hostibus imaginum.

Valde proficuum est venerabiles imagines pingere, sed & proximo disciplinas divinæ ac humanæ sapientiae docere. Non autem bonum est, nec omnino proficuum ab indignis horum aliquid fieri hujus rei gratia, nequaquam imagines operari in sacris templis: sed neque in quovis loco docere anathematizatos ab hac sancta & universalis synodo, definimus & promulgamus, quo usque à propria seductione ac malitia convertantur. Quisquis ergo post hanc definitionem ad picturæ sanctorum imaginum in Ecclesiis, aut doctrinæ actionem quoquo modo eos admirerit, siquidem Clericus fuerit, proprio gradu periclitetur: si laicus, communione privetur.

Can. 8. & 9.

Apparet ex actis octavæ sessionis hujus synodi solitum fuisse Pho-

Photium, cum ejus vigebat hæresis, extorquere chirographas tum à quovis ordine clericorum, tum etiam à nobilibus & ignobilibus usque ad cardines, & pelliones, & reliquam plebis fæcem, quibus promittebant se illi adhæsuros pugnaturosque pro ejus opinione. Ipse præterea Photius solebat alias vicissim chirographas dare, quibus facultatem dabat ad docendum, vel discendum. Ex hoc improbo more arripuere ansam & Catholici, ut vellent à piis sacerdotibus habere syngraphas, ut discerent, & docerent, essentque tuti & securi talibus muniti scripturis. Ob hoc sanctum est his duobus canonibus octavo & nono, ut qui creantur Episcopi, vel Patriarchæ, nullas chirographas à Catalogo clericorum expostulent, sed tantum fiant solemnitates de more: & ut liceat omnibus idoneis discere, vel docere liberè, sine facultate per chirographas.

CAN. X. *Ne quis vitet superiorem præsulem ante sententiam.*

Nullus Clericus antè diligentem examinationem & synodicam sententiam à communione proprii Patriarchæ se separet, licet criminalem quamlibet causam ejus se nosse prætendat, nec recuset momen ipsius referre inter divina mysteria. Idem statuimus de Episcopis erga proprios Metropolitas: similiter & de Metropolitis circa Patriarcham suum. Qui verò contra fecerit, ab omni sacerdotali operatione & honore decidat.

CAN. XI. *Quod unica sit hominis anima.*

Apparet quosdam id temporis in tantum impietatis venisse, ut hominem duas animas habere impudenter dogmatizarent. Tales igitur impietatis inventores & similia sentientes, cum vetus & novum Testamentum, omnesque Ecclesie Patres unam animam rationalem habere hominem asseverent, sancta & universalis synodus anathematizat.

CAN. XII. *Ne quis potentia principum fretus assumat dignitatem Episcopi.*

Si quis Episcopus per versutiam, vel tyrannidem principum suæ dignitatis consecrationem suscepit, deponatur, utpote quia non ex voluntate Dei, & ritu, ac decreto Ecclesiastico, sed ex voluntate carnalis sensus ex hominibus & per homines Dei donum possidere voluit, & consensit.

CAN. XIII. *Ex minoribus ordinibus assumantur ad meiores.*

Decernimus, ut soli Clerici magnæ Ecclesie, qui in minoribus ordinibus morati sunt, ad majores gradus & honores Ecclesiasticos (si digni inveniantur) ascendere debeant. Nullo tamen modo hi, qui foris sunt, ad tales dignitates vel honores admittantur.

CAN.

CAN. XIV. *In quanto honore habendi sunt Episcopi à principibus sacerdotalibus.*

Qui divina gratia Episcopalem sortiuntur dignitatem, ordinem cœlestis hiererchiæ referunt in terris. Quare meritò sancimus, ut digno in honore tam à principibus, quam à cæteris omnibus habeantur. Non oportet itaque, ut principibus, vel viris militari dignitate præditis obviam longissimè procedant ab eorum Ecclesiis: nec à mulis, equisve descendant in occurso, aut timidè abjectèque ante genua procidant, velut adoraturi. Immo verò non accedant ad mensas sacerdotalium Principum, sed cum omni modestia, quæ spiritalem deceat dignitatem, officia omnibus & debita tribuant, cui vestigal, vestigal, cui honorem, honorem. Dummodo principes, & pii Imperatores agnoscant sibi æquales Episcopos, ut liberè audeant reprehendere increpareque principes & cæteros, qui militari honore fruuntur, si quid peccaverint. Si quis verò Episcopus post hanc sanctionem suam de honestaverit dignitatem, cadens ab honore sibi per canones debito, vixeritque abjectè secundùm veterem & agrestem consuetudinem, amoveatur per annum, & princeps, qui in causa fuerit, excommunicetur per biennium.

CAN. XV. *In quem usum Ecclesiae posessiones servari debeant.*

Decernimus, ut Episcopo vendere, vel utcumque alienare vasa aut vestes sanctas, nec alias rusticas possessiones venundare liceat, ne propter hoc Ecclesiastici redditus laedantur, quos ad propriam utilitatem & in escam pauperum & peregrinorum sustentationem esse definimus. Nec etiam per emphiteosim salario Ecclesiarum tribuere possit, excepta causa olim ab antiquis canonicis ordinata, videlicet in redemptionem captivorum.

12.q.2. Apos.
tolic.

CANON XVI.

Colligere licet solemne fuisse in aulis principum statis quibusdam diebus, componere aliquem laicum insignibus Episcopibus, qui & tonsura & cæteris ornamenti personatum Episcopum ageret: & creasse etiam ridiculum Patriarcham, quo se oublegarent. Quæ omnia, ut in dedecus Ecclesiae accersita, prohibentur sub gravibus censuris

CANON XVII.

Quia depravata exemplaria reddunt hunc canonem insigniter obscurum, visum est hæc summa illum compleSSI, & non integrum transcribere, triaque continet canon presens.

Author.

Primùm: quod Metropolitani super universos Episcopos, qui ab ipsis promoventur, & sive per manus impositionem, sive per paludationem Episcopalis dignitatis firmitatem accipiunt, habeant potestatem, videlicet ad convocandum eos (urgente necessitate)

ad synodalem conventum: vel etiam ad coercendum illos & corrigendum, cum fama eos super quibusdam delictis forsitan accusaverit. Hoc primum est ex canone sexto Nicenii Concilii desumptum, quem referit in hac forma: Quia & in Romanorum civitate hujusmodi nos prevaluit.

De Episcopis, qui causantur se impeditos a mundi principibus ne veniant ad synodos.

Quoā ad principes sacerdotiales non pertinēt synodis interesse.

Secundūm: Quoniam sunt quidam Episcoporum, qui ne secundūm vocationem Apostolici præsulis occurant, se a mundi principibus impeditos causantur: Placuit talēm excusationem omnino esse invalidam. Cum enim principes pro suis causis frequenter conventum agant, impium est ut summos præsules ad synodos pro Ecclesiasticis negotiis celebrandas impedianter, vel quosdam a Conciliis eorum prohibeant, licet tale impedimentum & fictam prohibitionem Episcoporum suggestione diversis modis fieri didicerimus.

Tertium est: Illud autem tanquam perosum quiddam ab aribus nostris repulimus, quod a quibusdam imperitis dicitur, non posse synodum absque principali presentia celebrari, cum nusquam sacri canones convenire sacerdotiales principes in Conciliis sanxerint, sed solos Antistites. Unde nec interfuisse illos synodis, exceptis Conciliis universalibus, invenimus. Nec enim fas est sacerdotiales principes spectatores fieri rerum, quæ sacerdotibus Dei nonnumquam eveniunt.

CAN. XVIII. Ut in Ecclesiis antiqua conserventur privilegia.

Placuit huic sanctæ & magnæ synodo, ut res, vel privilegia, quæ Dei Ecclesiis ex longa consuetudine pertinent, & sive a diu recordationis Imperatoribus, sive ab aliis Dei cultoribus in scriptis donata, & ab eis per annos triginta possessa sunt, nequam a potestate præsulis quæcumque persona sacerdotalis per potestatem subtrahat, aut per argumenta quælibet auferat, sed sint omnia in potestate ac usu præsulis Ecclesiae quæcumque intra triginta spatium annorum ab Ecclesiis possessa fuisse noscuntur. Qui contra fecerit, ut sacrilegus judicetur, & donec talia privilegia seu res restituerit, Anathema sit.

CAN. XIX. Ne Metropolitanus gravet subiectos Episcopos.

Definivit sancta haec & universalis synodus, nullum Archiepiscoporum, aut Metropolitanorum relinquere propriam Ecclesiam, & sub occasione quasi visitationis ad alias accedere, & consumere redditus, qui apud illos inveniuntur, ad Ecclesiasticam dispositionem & alimenta pauperum. Sed tamen si contingat aliquo per illas Ecclesias necesario iter agere, tunc non alia, nisi ex his, quæ ad praesens de compendio preparata inveniuntur, eum reverentia, & cum timore Dei dignanter accipiat, & maturius propositum iter perambu-

bulet. Si enim unumquemque Episcoporum Ecclesiæ propriæ rebus cum multa parcitate uti, & nullatenus in proprias utilitates importunè, ac sine ratione consumere redditus Ecclesiasticos sacri canones decernunt, qua putas impietate judicabitur digaus, qui aliis Episcopis commissas Ecclesiæ gravare non formidat? Qui contra fecerit, deponatur, & sequestretur ut sacrilegus, & alter idolatra factus, juxta magnum Apostolum.

CANON. XX.

Hoc canone sancitum est, ut possessiones in emphiteosim datas ab Ecclesia, non liceat emphiteotam spoliare praetextu non servati p̄st. Verum si tres annos continuos pensionem non solverit, liceat tunc Ecclesiæ vindicare suas possessiones, dummodo id fiat ordine judiciali coram competente judge. Qui secus fecerit, cogetur ad restitutionem in integrum. Quod si noluerit parere, deponitur.

CAN. XXI. *Quanta reverentia agendum est erga Episcopum Romanum.*

Definimus neminem prorsus mundi Potentium quemquam eorum qui Patriarchalibus sedibus præsunt, inhonorare, aut movere à proprio throno tentare, sed omni reverentia & honore dignos judicare, præcipue quidem sanctissimum Papam senioris Romæ: deinceps autem Constantinopoleos Patriarcham. Deinde verò Alexandriæ, ac Antiochiae, atque Hierosolymorum. Sed nec alium quenquam conscriptiones contra sanctissimum Papam senioris Romæ, ac verba complicare, vel componere liceat, sub occasione quasi diffamatorum quorumdam criminum, quod & nuper Photius fecit, & multò antè Dioscorus. Quisquis autem tale facinus contra sedem Petri Principis Apostolorum ausus fuerit intentare, æqualem & eandem, quam illi, condemnationem recipiat. Porrò si synodus universalis fuerit congregata, & facta fuerit etiam de sancta Romanorum Ecclesia quævis ambiguitas & controversia, oportet venerabiliter, & cum convenienti reverentia de proposita quæstione sciscitari, & solutionem accipere, aut proficerè, aut profectum facere: non tamen audacter sententiam dicere contra summos senioris Romæ Pontifices.